סעיף 6 (1) לחוק הכניסה לישראל אינו מקנה סמכות מפורשת לשר הפנים לקבוע הגבלה כה קשה המחריגה קבוצה מאוד מסוימת של תושבי המדינה, פוגעת בזכויות היסוד שלהם ומאפשרת את הפלייתם על רקע קבוצתי בשל מוצאם או מקום מגוריהם בעבר בלבד.
7. חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 31), התשע"ח – 2018 (להלן **תיקון 31 לחוק הכניסה לישראל**), שממנו מבקשים המשיבים להיבנות מעגן ומעתיק אל תוכו את תקנה 14 לתקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), התש"ח - 1948, שלפיה לתושבים ארעיים יש זכות לצאת דרך אחד מנמלי תעופה בישראל, לרבות נמל התעופה בן גוריון, ואף הרחיבה אותה ל"כל אדם". הוסף על כך, סעיף 6(א) לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו קובע כי כל אדם זכאי לצאת מישראל, היינו הזכות לצאת מישראל היא זכות יסוד.
8.

פרא ראשון: פלסטינים בעלי תושבות ארעית במדינה

א. החלטת שר הפנים מיום 4.6.2018, משמעותה ואופן יישומה

10. בהודעה המעדכנת צירפו המשיבים החלטה של שר הפנים, ככל הנראה מיום 4.6.2018, (להלן **החלטת שר הפנים**) ובה מודיע כדלקמן:

מכוח סמכותי לפי סעיף 6 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 ועל פי כל דין, ולאחר קבלת עמדתם העדכנית של גורמי הביטחון, ושקילת הערות בית המשפט הנכבד העליון במסגרת בג"ץ 4427/16, החלטתי להורות כי תושבי אזור בעלי רישיונות לישיבת ארעי מסוג א/5, יכולו לצאת לחו"ל ולחזור דרך נמל התעופה הבינלאומיים, בכפוף לאי מניעה בטחונית.

16. **בהחלטה מודיע שר הפנים אמנם כי פלסטינים יכולים לנסוע דרך נתב"ג, אך אינו מצביע על המקור המשפטי מכוחו תושבים ארעיים ממוצא פלסטיני מנועים מלכתחילה, לצאת דרך נתב"ג.**

17. שר הפנים נתן את ההחלטה, לכאורה, מכוח סעיף 6 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, הקובע כי:

שר הפנים רשאי –

(1) לקבוע תנאים למתן אשרה או רשיון ישיבה ולהארכה או החלפה של רשיון ישיבה, לרבות קביעת המצאת עירבון כספי, ערבות בנקאית או ערובה מתאימה אחרת להבטחת תנאים כאמור, ודרכי מימושה או חילוטה של הערובה;

(2) לקבוע באשרה או ברשיון ישיבה תנאים שקיומם יהיה תנאי לתקפם של האשרה או של רשיון הישיבה;

18. לשון הסעיף מבהירה כי שר הפנים יכול לקבוע תנאים באשרה באופן אינדבדואלי, לרבות המצאת ערבות וערבויות כספיות, הגבלות שנכתבו באופן מפורש בסעיף. מדברי ההסבר להצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 8), התשס"א-2000 ומעיון בהיסטוריה של חוק הכניסה לישראל עולה כי מטרתה של קביעת תנאים באשרה לשלוט במשך השהייה של בעל האשרה בישראל, וכדי להבטיח את יציאתו מהארץ לאחר תום התקופה הקבועה באשרה. היינו המטרה מקביעת תנאים לאשרה היא מיגור תופעת השהייה הלא חוקית בישראל של זרים, לרבות עובדים זרים ותיירים.

19.

28. המשיבים מודים בסעיף 17 להודעה המעדכנת, כי מבחינה חוקית אין באפשרותם לכתוב על תעודת הזהות הארעית, התעודה היחידה שמנפיק שר הפנים לתושבים ארעיים, תנאי זה. זאת מכיוון שנוסח תעודת הזהות מוסדר בתקנות מרשם האוכלוסין (רישומים בתעודת זהות), תשי"ך-1990. יצויין כי סעיף 27 לחוק מרשם האוכלוסין, תשכ"ה – 1965 קובע:

איסור רישום בתעודת זהות

לא יירשם דבר בתעודת זהות אלא על פי הוראה שבחוק או בתקנות שהותקנו על ידי שר הפנים.

29. ב"כ המשיבים ציין במפורש במסגרת הדיון האחרון שנערך בהליך דנן כי לתושב ארעי לא נותנים "רישיון נפרד". המסמך היחיד שמונפק לו הוא אך ורק תעודת זהות.

**העותרים סבורים כי מדובר במסמך חדש שאינו מהווה רישיון ישיבה** – שהוא כאמור וכידוע תעודת הזהות – אשר לא ברור מכוח איזה סעיף הוא מונפק "יש מאין" **וכל זאת במטרה** לעקוף את הוראותיהם הברורות של חוק מרשם אוכלוסין ותקנות מרשם האוכלוסין וכל זאת בניסיון להימנע מללכת בדרך המלך ולעשות שינוי בחקיקה ראשית, כמתבקש.

ד. העתקת תקנה 14 לתקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), התש"ח-1948, אל

תוך חוק הכניסה לישראל

33. חשוב להדגיש כאן כי תקנה 14 קבעה באופן ספציפי ומפורש כי לתושב ארעי יש זכות לצאת דרך אחד משני נמלי תעופה בישראל שדה התעופה בחיפה ושדה התעופה בתל אביב, בנוסף לנמל חיפה.
34. חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 31), התשע"ח – 2018 העתיק את תקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), התש"ח-1948, כולל תקנה 14, אל תוך חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952, ובכך לנתק את התלות של החקיקה הישראלית בתקנות שעת חירום.
35. וכך הציג מר יואב קיש יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה את הצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 29), התשע"ח-2018 בכנסת, אשר אושרה בוועדת הפנים ללא הסתייגות, ולאחר מכן עברה בקריאה שניה ושלישית.

יואב קיש (יו"ר ועדת הפנים והגנת הסביבה):

מטרתה של הצעת חוק זו, שיזמה הממשלה, היא לבטל את תקנות שעת חירום (יציאה לחוץ לארץ), התש"ח-1948, כנוסחן בתוספת לפקודת הארכת תוקף של תקנות שעת חירום, ולעגן את ההסדרים הקבועים בהן במסגרת חוק הכניסה לישראל, בהתאמות הנדרשות. זאת, בהתאם להחלטות הממשלה לפעול לניתוק החקיקה שהצורך בה קיים גם בשגרה מהזיקה להכרזה על מצב חירום. (מפרוטוקול הדיון בכנסת מיום 8.5.2018 בקריאה השנייה והשלישית בהצעת חוק הכניסה לישראל (תיקון מס' 29), התשע"ח-2018).

ניתן לעיין בפרוטוקול המלא של הדיון בכנסת והדיון בוועדת הפנים והגנת הסביבה, בקישור הבא:

<http://main.knesset.gov.il/Activity/committees/Pages/AllCommitteeProtocols.aspx?ItemID=2068528>

36. לסעיף 7 לחוק הכניסה לישראל התווספה המלא "יציא" ולהלן לשון הסעיף לאחר תיקון 31 לחוק הכניסה לישראל:

לא ייכנס אדם לישראל **ולא ייצא ממנה**, בין שהוא אזרח ישראלי ובין שאיננו אזרח ישראלי, **אלא באחת מתחנות הגבול שקבע שר הפנים בצו שפורסם ברשומות**, ולאחר שהתייצב שם לפני קצין בקורת הגבולות או בקר גבולות והציג לפניו דרכון, תעודת מעבר או תעודה אחרת שהוציא למטרה זו שר הפנים, בני-תוקף; שר הפנים רשאי לפטור אדם מהוראות סעיף זה, אם יש נסיבות מיוחדות המצדיקות זאת לדעתו.

37. הנה כי כן, סעיף 7 לעיל לא רק שאינו מונע את נסיעת פלסטינים דרך מעברי הגבול בישראל, אלא הרחיב בצורה מפורשת את מספר מעברי הגבול שנמנו בתקנה 14, שכולל היום מעברי גבול יבשתיים גם כן וזאת לפי צו הכניסה לישראל (תחנות גבול), תשמ"ז-1987, והעניק את האפשרות להיכנס או לצאת ממעברי הגבול, כולל שדה התעופה בן גוריון, לכל אדם בין שהוא אזרח ישר או לא.

38. אין בסעיף 7 לחוק הכניסה לישראל כל הגבלה לפיה תושב ארעי יכול לנסוע אך ורק ממעבר גבול מסויים. הוכחה על כך, ניתן ללמוד גם מהתשובה של ב"כ המשיבים לבקשה לפרטים נוספים מיום 18.1.2018:

סירוב גורף באשר הוא למחזיקי היתרי שהייה לצד הטלת הגבלה כל כך נוקשה על תושבי ישראל אינה האמצעי שפגיעתו היא הפחותה ביותר.

לסיכום:

62. זכותו של אדם לצאת מישראל היא זכות יסוד המעוגנת בצורה מפורשת בסעיף 6 לחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו. תיקון 31 לחוק הכניסה לישראל, עיגן בתוכו את תקנות שעת חירום יצאה לחוץ לארץ (התש"ח-1948), לרבות תקנה 14 לתקנות שציינה מפורשות את זכותו של תושב ארעי לצאת מנמלי תעופה ישראליים ובכללם נתב"ג. התיקון כמו כן לא רק הרחיב את מספר תחנות הגבול שאדם יכול לצאת או להיכנס מהם, אלא גם הרחיב את הזכות לכל "אדם".
63.